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Abstrakt

Název: Odstraňování architektonických bariér a jeho vliv na kvalitu života

handicapovaných

Title: The Removal of Architectonical Barriers and it's Infl.uence on the Quality of

Disabled People's Lives

Cíl práce: Seznámení s problematikou bariér zdravotně postižených občanů v naší

společnosti. Zjišťování a porovnání kvality života studentů na speciální bezbariérové

škole se studenty integrovanými do běžn)·ch škol. A jako příklad k porovnání

zmapované prostředí dvou vybraných škol s odlišnými podmínkami pro studium, včetně

návrhu bezbariérového řešení.

Metoda: Zjišťování kvality života pomocí české verze dotazníku kvality života Světové

zdravotnické organizace WHOQOL - BREF. Prostudování vyhlášky a stavebního

zákona. Zmapování situace bariérovosti prostředí obou škol.

Výsledky: Budování bezbariérové prostředí osobám s jakýmkoliv handicapem, může

umožnit jejich samostatnost a nezávislost a napomůže integraci a zlepšení kvality jejich

života.

Klíčová slova: architektonické bariéry, handicap, kvalita života, budovy občanské

vybavenosti, pracoviště, komunikace měst, doprava, kompenzační pomůcky.
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I ÚVOD

Tato práce je rozšířením a současně pokračováním mé bakalářské práce z předchozího

studia z roku 2005, která mě dovedla k nezodpoYězené otázce. Je lepší studovat na

speciální škole s bezbariérovým prostředím avšak v relativní izolaci, nebo integrovat do

běžných škol mezi "zdravé" studenty? K získání odpovědi jsem se rozhodla použít

dotazník WHOQOL-BREF, sloužící k hodnocení kvality života skupin nebo populací.

Využila jsem jej k zjištění rozdílů kvality života dvou zkoumaných skupin. První je

soubor studentů Obchodní Akademie pro tělesně postižené v Janských lázních, která

kompletně odpovídá požadavkům na stavební řešení pro soby s omezenou schopností

pohybu a orientace. V naší republice je jedinou internátní školou pro tělesně postižené.

Soubor druhý tvoří studenti začleněni do běžn)·ch škol, kde prostředí není přizpůsobené

jejich postižení.

Výsledky a zodpovězení otázky uvádím v empirické části v kapitole ll Výsledky

výzkumného šetření.
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II TEORETICKA CAST
Struktura teoretické části odpovídá členění, které je uvedené ve vyhlášce Ministerstva

hospodářství 174/1994, která nařizuje dodržování norem na bezbariérovost při stavbách

veřejných budov a komunikací. V roce 2001 byla novelizována a nahrazena vyhláškou

Ministerstva pro místní rozvoj č. 369/2001 Sb. o obecných technických

požadavcích zabezpečujících užívání staveb osobami s omezenou schopností

pohybu a orientace.

Věnuji se zde zejména architektonickým bariérám, se kterými se handicapovaný člověk

setká v běžném životě. Zařadila jsem i technické pomůcky pro zdravotně postižené.

Komentář Ing. Zdeňka Holuba CSc. k nové vyhlášce, cituji:

"V novele stavebního zákona jsou uvedena ustanovení o bezbariérovém řešení staveb,

která nebyla v předchozích novelách. Chybné je pouze ustanovení§ 68, kde není přesně

vymezeno, jak mají být ve stavebním povolení formulovány závazné podmínky pro

bezbariérové řešení stavby. I když zákon ukládá provádění bezbariérových úprav, není

pověřen žádný orgán statní sprmy, který by prováděl příslušné kontroly plnění

stavebního zákona v této oblasti a byl oprávněn za neplnění uplatňovat postihy.

Ve vyhlášce č. 132198 Sb. jsou nejduležitější ustanovení o zařazování bezbariérových

úprav do dokumentace staveb, poněkud nejasné jsou požadavky na formulováni

podmínek v územních rozhodnutích a stavebních povoleních, které by se týkaly

bezbariérového řešení staveb. Dále je duležité ustanoveni o kolaudacích jako součástí

kontroly bezbariérového řešeni stavby.

Ve vyhlášce č. 137/98 Sb. jsou uvedeny některé požadavky na bezbariérové řešeni

staveb. Je zde určitá duplicita s vyhláškou 36912001 Sb., která tyto požadavky řeší

komplexně a podrobněji. Navic jsou v předmětné vyhlášce řešeny požadavky na

zajištěni únikových cest, které by však vyžadovaly podrobnější zpracování. "

(Brno leden 2006)
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1 TERMINOLOGIE

V této kapitole bych chtěla vysvětlit několik pojmu, které jsem ve své práci použila.

T)·ká se to hlavně výrazů odborných a v tomto oboru často užívaných.

Bezbariérová přístupnost

Tento pojem představuje souhrn technických, případně technicko - administrativních

opatření, zajišťujících samostatný pohyb a užívání staveb osobami s omezenou

schopností pohybu a orientace, tzn. bez pomoci další osoby.

Byty zvláštního určení

Jedná se o byty speciálně určené osobám se sníženou schopností pohybu a orientace.

Hlavním specifikem je odlišné dispoziční řešení všech místností v objektu, které jsou

uzpůsobené člověku s handicapem. Zvláštními nároky výsta,·by těchto bytů se budu

zab)\'at v kapitole č. 3.2.1.2 Vstupní prostory bytových domů a v kapitole č. 3.2.3

Byty.

Objekty občanské vybavenosti

Jsou to objekty města, které slouží veřejnosti. Patří sem úřady, školy, zdravotnická

zařízení, objekty pro dočasné ubytování, obchody, kulturní zařízení, sportovní zařízení a

další. Podrobněji v kapitole č. 3.2.2 Veřejné budovy.

Vodící linie

Slouží nevidomým občanům pohybujícím se pomocí bílé slepecké hole jako naváděcí

zařízení. Přirozenou linií je styk chodníku se stěnou domu nebo i obrubník trávníku. Ve

volném prostranství je vodící linie umělá, vytvořená pásem z odlišného materiálu.

Můžeme ji nalézt nejen na chodnících, ale také ve Ystupních prostorech veřejn)·ch

budov jako systém vodících linií, který dovede nevidomého k potřebným informacím.
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Bezpečnostní vodící linie

Slouží k zajištění bezpečnosti slabozrakých a nevidomých na nástupištích. Setkáme se

s ní například Y metru, kde vyznačuje bezpečnou vzdálenost od kolejiště. S ohledem na

osoby slabozraké bývá odlišena barevně.

Manipulační prostor

Je to minimální prostor, který potřebuje vozíčkář k manipulaci s vozíkem. Minimální

manévrovací plocha pro otočení vozíku o 180• je 120 x 150 cm a pro otočení vozíku o

360• je to kruh o průměru 150 cm.

Handicap

Handicapem mohou být různá tělesná postižení, kdy dochází k většímu či menšímu

omezení hybnosti, dále poruchy či naprostá ztráta zraku a sluchu. Časté jsou i rúzné

kombinace těchto druhů postižení. Je to tedy okolnost, kterou může být nemoc či úraz a

jejich následky ztěžující běžný život.

Impairement

V překladu znamená poškození, charakterizuje odchylku pacienta od normy, buď

přechodnou nebo m-alou (psychologickou, fyziologickou, anatomickou).

Disability

Znamená snížení funkce, charakterizuje funkční odchylku od normy.

(Guth 1995)
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1 KATEGORIZACE POSTIZENI

Postižených občanů v našem okolí stále přib)-vá. Není to tím, že by se dnešním matkám

rodilo více postižených dětí, ale spíše změnou společnosti a jejích hodnot. Většina

postižených pob)'Vala v ústavech a návrat do běžného života jim byl často odepírán.

Dnes už na ně společnost myslí Yíce. Kategorizace popsáno tak, jak uvádí Filipiová

1998.

Smyslově postižení

Smyslová postižení, tedy postižení zraku a sluchu, nejsou z hlediska architektonických

úpraY tak komplikovaná, nicméně se na potřeby takto postižených často zapomíná.

Ulehčit situaci těmto lidem lze i stavebními úpravami (systém vodících linií, odstranit

překážky, či je řádně označit), ale zejména technickými pomůckami ve vybavení města

a objektů občanské vybavenosti (tyflografické pomůcky, titulkování filmů, nápisy

v Braillově slepeckém písmu, indukční smyčky a jiné).

• zraková postižení

V České republice je evidováno 100 až 120 tisíc lidí zrakově postižených a 1700

osob těžce zrakově postižen)·ch.

Dle stupně zrakové vady jsou děleni na:

nevidomé

se zbytky zraku

slabozraké

binokulární vady

• sluchová postižení

Dělení:

lehká nedoslýchavost - takto postižení se s okolím dorozumí, ale za lehce

zhoršen)·ch podmínek mají obtíže. Co se týče úprav prostředí z hlediska bariér,

nemají žádné větší požadavky.


[…]


železniční "ostrovní" nástupiště, nástupiště autobusové zastávky na chodníku je na

obrázku č. lb, mimoúrovňové nástupiště speciální dopravy- metra (obrázek č. lc)

Obr. č. 2 a,b,c - Rozměry yozíku

Obr. č. 3a - Označení vozidla č. Ol, obr. č. 3b - Označení vozidla č. 02

Obr. č. 4 - Kompenzační pomucky - Různé druhy židlí přizpůsobené tělesnému

postižení.

Obr. č. 5- Mechanický voZI'k

Obr. č. 6 - Elektrický vozík

Obr. č. 7 - Pákový vozík

Obr. č. 8 - 13 - Kompenzační pomůcky pro osobní hygienu - č. 8 - přenosná

sprchová židle, č. 9 - toaletní mísa zabudovaná ve zdi s nástavcem, č. 1 O - sklopné

sedátko ve sprše, č. ll -sedák do vany, č. 12- pomucky pro mytí s nastavenou rukojetí,

č. 13- otočný zvedák pro krátké přesuny.

Obr. č. 14- Polohovací lůžko.

Obr. č. 15 - 23 - Kompenzační pomucky pro jídlo a přípravu potravin - č. 15 -

držák příboru, č. 16 - núž s velkou rukojetí, č. 17 - talíř pro osoby bez horních končetin,

č. 18- židle na kolečkách nejen do kuchyně, č. 19- speciálně upravené hrnky pro lepší

úchop, č. 20- 23 - možnosti využití fixačního zařízení pro jednoruké a hemiparetiky.

Obr. č. 24 - 25 - Pomůcky pro oblékání postižených - č. 24 - zapínač knoflíků, č. 25 -

oblékač ponožek.

Obr. č. 26 - Oppenhaimova dlaha - užívá se např. při psaní nebo vždy, kdy je

porušena dorzální flexe ruky a převažují flexory ruky a prstu.

Obr. č. 27 - Mezinárodní symboly - na obrázku je z Ieva zobrazen mezinárodní

symbol přístupnosti, mezinárodní symbol slepoty a mezinárodní symbol hluchoty.

Obr. č. 28 - Popis vozíku

Obr. č. 29 - Mobilní plošina MIRO - LIFT

Obr. č. 30a, b, c - Ovladače na volant (nástavce) - obr. č. 30a - koule, obr. č. 30b -

vidlička, obr. č. 30c - rychloupínací trojzubec

Obr. č. 31, 31a-d - Speciálně upravený automobil - obr. č. 31a - speciálně upravený

automobil se sníženou podlahou s nájezdovými lyžinami (Obr. č. 31a), nebo s

nájezdovou rampou (Obr. č. 31 b), nebo hydraulickou plošinu (Obr. č. 3lc-d).

Obr. č. 31e-f - Ovládání plynu u ručního řízení - obr. 31e - kruhový elektronický

plyn, obr. č. 31f - pákový elektronick)· plyn.

Obr. č. 32- 35 - Obchodní akademie Janské Lázně - obr. č. 32a- komplex budov

školy v létě, obr. č. 32b -komplex budov školy v zimě, obr. č. 33 - pokoj studentů

s polohovacím lůžkem, obr. č. 34, 35 - bezbariérová koupelna se sprchov)m koutem a

WCmísou.

Obr. č. 36, 37 - Obchodní akademie Teplice - obr. č. 36 - budova školy, obr. č. 37 -

improvizované řešení schodiště.

Obr. č. 38 - 39 - Doplňky pro řízení osobního automobilu osobou s handicapem -

obr. č. 38a - pomocné bezpečnostní pásy, obr. č. 38b - opěrka nohy, obr. č. 39a -

nástavec ruční brzdy quadro, obr. č. 39b - upraven)· přesazený pedál, ruční ovládání

spojky u automobilů s mechanickou převodovkou.

Obr. č. 40- 41 - Doplňky pro snazší nastupování osob s handicapem- obr. č. 40a ­

mechanicky otočná a výsuvná sedačka, obr. č, 40b- mechanické přesedací zařízení, obr.

č. 41a, b - elektrické přesedací zařízení
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ZDROJE OBRAZOVE PRILOHY

1. KATALOG VÝROBKŮ MEYRA - 2000, invalidní vozíky (obr.č. 5-7),

kompenzační pomůcky (obr. č. 4, 8-16, 18-25).

2. MAXA M., SLOPEC J. A KOLEKTIV - Stavby bez bariér pro osoby se sníženou

schopností pohybu a orientace, Sdružení pro životní prostředí v ČR s podporou

Ministerstva hospodářství ČR, Praha 1995 - rozměry vozíku (obr. č. 2 a,b,c)

nástupiště dopravních prostředků (obr. č. 1 a,b,c), mezinárodní symboly (obr. č. 27).

3. PFEIFFER JAN, VOTAVA JIŘÍ - Rehabilitace s využitím techniky, 1983,

Nakladatelství Avicenum- Oppenheimova dlaha (obr. č. 26), popis vozíku (obr. č.

28), talíř pro osoby bez horních končetin (obr. č.17).

4. VLASTNÍ FOTOGRAFIE - Obchodní akademie Janské Lázně (obr. č. 32-35),

Obchodní akademie Teplice (obr. č. 36, 3 7).

5. www.volny.cz/apiweb - úpravy ručního řízení (obr. č. 31e-f), doplňky pro řízení

osobního automobilu osobou s handicapem (Obr. č. 38 - 39), doplňky pro snazší

nastupování osob s handicapem (Obr. č. 40- 41 ), ovladače na volant (obr. č. 30a, b,

c), Speciálně upravený automobil (obr. č. 31a-d).

6. www.cd.cz- mobilní plošina MIRO - LIFT (obr. č. 29).

Souhlasím s tím, aby má magisterská práce byla půjčována ke studijním účelům.

V Praze dne 5. září 2007 Jauklová Jindřiška