## Oponentský posudek

Jméno diplomanta: Jindřiška Jauklová

Název diplomové práce: **Odstraňování architektonických bariér a jeho vliv na kvalitu života handicapovaných.**

Jméno vedoucího práce: PhDr. Kateřina Soudná

Jméno oponenta práce: Mgr. Miroslava Plívová

Rozsah: 130 stran + 26 stran příloh

Literatura: 30 citací, 8 zdrojů z internetu

Připomínky a dotazy:

1. str. 9 „Objekty občanské vybavenosti ... jsou to objekty města, které slouží veřejnosti.“ Vzhledem k tomu, že sama autorka uvádí, že sem patří také obchody, ubytovací zařízení apod. Nemusí se vždy jednat o objekty ve vlastnictví obce nebo města?
2. Str. 14: „Mezi externí bariéry jsem zařadila .....dopravní prostředky“. Domnívám se, že i přesto, že jak autorka uvádí na jiném místě práce: „osobní automobil stejně pak i vozík nahrazuje imobilnímu člověku nohy“ nelze dopravní prostředky zařadit mezi architektonické bariéry. Navíc problematika dopravy zejména tělesně postižených je v práci zachycena velmi obsáhle (celkem 17 stran textu a část příloh.)
3. str. 14 V architektuře se používá termín exteriér a interiér, tedy nebylo by vhodnější nazvat bariéry exteriérovými a interiérovými?
4. str. 69: Kapitola 4 Technické pomůcky: tato problematika není předmětem práce a tudíž text, stejně jako rozsáhlá obrazová příloha jsou pro práci bezpředmětné.
5. str. 81: může autorka vysvětlit zkratky: SQUALA, SF – 36, CHP-QOL, QLS-100, GHQ-60, QL index podle Křivohlavého?
6. str. 84: Cíle práce: zde definované cíle práce neodpovídají cílům uvedeným v abstraktu a takto jsou značně nejasné. Pokud jsou ovšem směrodatné cíle uvedené v abstraktu, pak jsou nedostatečně formulované úkoly práce (chybí problematika srovnání svou konkrétních škol a návrh řešení na odstranění bariér).
7. str. 85: Vzhledem k charakteru výzkumu nebylo nutné formulovat vědecké otázky. Pokud chtěla autorka část svého výzkumu pojmout jako kvalitativní srovnání dvou škol (jak je uvedeno v cílech výzkumu v abstraktu) pak předložené vědecké otázky tuto část výzkumu vůbec nereflektují.
8. str. 92 a 93: vzhledem k podstatě výzkumu nebylo nutné v popisu výzkumného souboru uvádět zvlášť věk, pohlaví a počet respondentů ve vztahu k tomu zda jsou studenty Obchodní akademie nebo Obchodní školy. Naopak postrádám údaj o průměrném věku respondentů v tomto i v druhém výzkumném souboru.
9. str. 94 Není zcela jasné, že kapitola 10.1.3 Škola a její prostředí je vlastně součástí popisu výzkumného souboru, neboť objasňuje podmínky v kterých respondenti z tohoto výzkumného souboru žijí a studují. Totéž se opakuje v kapitole 10. 2. 3 u druhého výzkumného souboru. I když tam je tento popis jen ilustrativní, protože z druhého výzkumného souboru čítajícího 80 respondentů v popisované škole jich studuje pouze 5.
10. str. 102: V popisu výzkumného souboru se náhle objevuje návrh autorky na odstranění architektonických bariér ve škole, jedná se naplnění jednoho z cílů, který si autorka vytyčila na počátku ( totiž provést porovnání prostředí dvou škol – speciální a školy, kde probíhá integrace)? Pokud ano je toto srovnání jednak nedostatečné a zejména je uvedeno v metodologii výzkumu namísto ve výsledcích případně v diskuzi.

11. Str. 121: Neuvažuje autorka o tom, že na zjištěné rozdíly, které svědčí proto, že lépe své fyzické zdraví, prožívání a sociální vztahy hodnotí respondenti integrovaní do běžných škol (SŠ a VŠ) může mít vliv, že věkový průměr této skupiny je pravděpodobně vyšší než druh skupiny respondentů (studenti OA a OŠ): Věk první skupiny se více blíží věku dospělému a tak pozitivnější hodnocení sebe sama může vyplývat spíše z psychologických souvislostí než jako důsledek integrace.
12. str. 125 Seznam odborné literatury je seznamem použité literatury.

#### Hodnocení:

Autorka Jindřiška Jauklová přeložila velmi obsáhlou práci na stále aktuální téma odstraňování architektonických bariér. Zabývá se také vlivem tohoto odstraňování na kvalitu života handicapovaných. Cílem práce bylo seznámit se s problematikou a provést zjištění a porovnání kvality života skupiny studentů speciální školy a skupiny studentů integrovaných do běžných škol. Dalším cílem bylo zmapovat a porovnat prostředí dvou vybraných škol, případně navrhnout bezbariérové řešení. Těmto cílům se podařilo dosáhnout pouze částečně. Teoretická část práce je dobře členěna, zahrnuje však témata, která s prací bezprostředně nesouvisí. Autorka vcelku správně pracuje s literaturou, cituje také ze zahraničních zdrojů a internetu. V textu je na mnoha místech pravděpodobně citováno z vyhlášek a zákonů, bohužel tyto citace nejsou označeny. Nejsou jasně stanoveny cíle práce a nejasnosti nacházím také ve stanovení hypotéz.

Praktická část je až na drobné výjimky dobře členěna. K výzkumu jsou použity metody, které odpovídají cílům, problematika je komparace obou výzkumných skupin (zejména z hlediska věkového složení). Výsledky jsou prezentovány dostatečně a přehledně. Pokud bylo provedeno srovnání dvou škol (speciální a školy v integraci) chybí o něm jakákoliv zmínka ve výsledcích. Postrádám však dostatečnou diskuzi zejména autorka výsledky svého výzkumu nekonfrontuje s poznatky, které načerpala v odborné literatuře.

Práce má dobrou stylistickou úroveň. V seznamu použité literatury jsou v rozporu s platnou normou nesprávně uvedeny zdroje z periodik.

I přes uvedené nedostatky autorka prokázala, že se seznámila se základy metodologie vědecké práce a dokázala využít ke zkoumání svých cílů přiměřené vědecké metody. Domnívám, že Jindřiška Jauklová splnila požadavky kladené na magisterskou práci a tímto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaný stupeň hodnocení: dobře

V Praze, 16. 9. 2007

Mgr. Miroslava Plívová